
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

Provincia di Firenze 

Area Tecnica  
U.O. LAVORI PUBBLICI  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 55  DEL 28/09/2017 

 
OGGETTO: Redazione CPI Biblioteca A. Merini – impegno di spesa e liquidazione CIG 
Z8A1360FBF 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso: 
 

 che con deliberazione della  Giunta Comunale n°166 del 19/12/2007 fu approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione della nuova Biblioteca del Capoluogo; 

 
 che all'interno della struttura fu reperito anche un apposito spazio per ospitare l'Archivio 

Storico comunale; 
 

 che in data 27/11/2006 fu richiesto il parere di conformità antincendio al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 
 che in data 30/11/2006 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco espresse parere 

favorevole sulla pratica suddetta; 
 

 Che in corso d'opera furono apportate varie modifiche al progetto originario, fra cui un 
diverso posizionamento dell'Archivio Storico, richiesto dalla Sovrintendenza Archivistica di 
Firenze, per cui si rese necessario predisporre un nuovo progetto ad integrazione di quello 
già approvato; 

 
 Che con Determina n.124 del 21/12/2014 si era affidato al Perito Industriale Lotti Elvio con 

Studio in Poggibonsi C.F. LTTLVE52S03G752Z, di predisporre tutta la documentazione 
necessaria alla presentazione della Asseverazione ai fini della sicurezza antincendio al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, meglio specificata nella proposta di notula 
presentata dal tecnico, per un importo complessivo di Euro 4419,45 iva ed oneri 
previdenziali compresi; 

 
 Dato che si imputava la relativa spesa di Euro 4419,45 sul capitolo 7179 avente per oggetto 

“Redazione CPI Biblioteca A. Merini“ del Bilancio 2014; 
 

 Che in data 29.12.2016 i Vigili del Fuoco hanno espresso parere favorevole sulla nuova 
pratica presentata; 

 
tutto ciò premesso 
 
Vista la proposta di notula presentata dal Perito Industriale Lotti Elvio di Poggibonsi, che per la 
regolarizzazione della pratica in oggetto ha richiesto un compenso pari a Euro 3.450,00 oltre iva e 
oneri previdenziali per Euro 969,45, per complessivi Euro 4.419,45; 
 



Dato atto che il Professionista Lotti Elvio lavora ad oggi all’interno dello Studio Tecnico Associato 
Periti Industriali Lotti –Senesi, con studio in Poggibonsi Via A. Volta 26 P.I. 01420440529; 
 
Vista la fattura Prot. 5478 del 30/08/2017 dello Studio Tecnico Associato Periti Industriali Lotti –
Senesi, per un importo complessivo di € 4.293,18; 

 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 
  
Visto il decreto Sindacale n. 5/2016 concernente la nomina del sottoscritto a Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
Visti: 
l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 
 
Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Visto l’art. 107, comma 3,lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

  
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di imputare la spesa di € 4.293,18 sul capitolo 7179 imp.464/2017 avente per oggetto 
“Redazione CPI Biblioteca A. Merini“ del Bilancio corrente, che presenta la dovuta 
disponibilità; 

 
3. di impegnare a favore dello Studio Tecnico Associato Periti Industriali Lotti –Senesi, con 

studio in Poggibonsi Via A. Volta 26 P.I. 01420440529 la somma complessiva di € 4.293,18 
(CIG Z8A1360FBF); 

 



4. di liquidare a favore dello Studio Tecnico Associato Periti Industriali Lotti –Senesi, con 
studio in Poggibonsi Via A. Volta 26 P.I. 01420440529 la somma complessiva di € 4.293,18 
(CIG Z8A1360FBF) sul capitolo 7179 imp.464/2017; 

 
5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
6. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i 

conseguenti adempimenti. 
 

 
 
Barberino Val d’Elsa, 28/09/2017 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                              
Geom. Loris Agresti 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
 favorevole  
 contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. 464/2017 
capitolo n. 7179 
 importo scheda PEG. 
 
Data, 28/09/2017 
 

 
 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari –Servizi Statistici 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

 Dott.ssa Barbara Bagni 
 

_________________________________________ 


